*a S. Paulino
baptizatur,*

C 15 Igitur accepit rex Eduinus cum cunctis gentiis sue nobilibus ac plebe perplurima fidem et lavacrum sancte regenerationis, anno regni sui undecimo, qui est annus Dominicæ Incarnationis sexcentesimus vigesimus septimus, ab adventu vero Anglorum in Britanniam anno circiter centesimo octogesimo. Baptizatus est autem Eboraci die sancto Pasche, pridie Iduum Aprilis, in ecclesia sancti Petri Apostoli, quam idem ipse de ligno, cum catechizaretur atque ad percipiendum Baptisma imbueretur, citato opere construxit. In qua etiam civitate ipsi doctori atque antistiti Paulino sedem episcopatus donavit.

*tempulum sta-
tim post ex-
structu,*

16 Mox autem, ut Baptisma consecutus est, curavit, docente eodem Paulino, majorem ipso in loco et augustiorem de lapide fabricare basilicam, in cuius medio ipsum, quod prius fecerat, oratorium includeretur. Præparatis ergo fundamentis in gyro prioris oratorii, per quadrum coepit aedificare basilicam. Sed priusquam

altitudo parietis esset consummata, rex ipse impianus occisus, opus idem successori suo Oswaldu perficiendum reliquit.

17 Paulinus ergo ex eo tempore sex annis *plurimosque
interea S.
Paulino* continuis, id est, usque ad finem imperii regis illius, Verbum Dei, annunte ac favente ipso, in ea provincia prædicabat; credebatque et baptizabantur, quotquot erant præordinati ad vitam æternam b. In quibus erant Osfridus c et Eadfridus, filii regis Eduini, qui ambo ei exuli nati sunt de Quenborga, filia Cearli regis Merciorum. Baptizati sunt tempore sequenti et alii liberi ejus de Edelburga regina progeniti Edilhim et Ediltridis filia, et alter filius Busfrea; quorum primi, albati adhuc, rapti sunt de hac vita et Eboraci in ecclesia sepulti. Baptizatus est et Iffi filius Osfridi, neconon et alii nobiles et egregii viri non pauci.

18 Tantus autem fertur tunc fuisse fervor *equis sacris
lustrante,* fidei ac desiderium lavacri salutaris genti Nordhumbrorum, ut quadam tempore Paulinus veniens cum rege et regina in regiam villam, que vocatur Adregin d, triginta sex diebus ibi deditus, moraretur: quibus diebus cunctis a mane usque ad vesperam nil aliud ageret, quam confluentem eo de cunctis viculis ac locis plenam Christi verbo salutis instruere, atque instructam in fluvio Gleni e, qui proximus erat, lavacro remissionis ablucere. Haec villa tempore sequentium regum deserta et alia pro illa est facta in loco, qui vocatur Melmin f. Haec quidem in provincia Berniciorum g: sed et in provincia Deirorum h, ubi sapius manere cum rege solebat, baptizabat in fluvio Sualva i, qui vicum k juxta Cataractam preterfluit. Nondum enim oratoria vel baptisteria in ipso exordio naescienti ibi ecclesie poterant aedificari. Attamen in Campo-Dono l, ubi tunc etiam villa regia erat, fecit basilicam, quam postmodum pagani, a quibus Eduinus rex occisus est, cum eadem villa succederunt. Pro qua reges posteriores fecere sibi villam in regione, que vocatur Loidis m. Evasit autem ignem altare, quia lapidem erat, et servatur adhuc in monasterio reverendissimi abbatis et presbyteri Trunwulsi, quod est in sylva Elmete n.

19 Tantam autem devotionem Eduinus erga cultum veritatis habuit, ut etiam regi Orientalium Anglorum Carpualdo, filio Redualdi, persuaderet, relictis idolorum superstitionibus, fidem et Sacramenta Christi cum sua provincia suscipere. Et quidem pater ejus Redualdus jam dudum in Canticio sacramentis fidei Christianæ imbutus est, sed frustra. Nam rediens domum ab uxore sua et quibusdam perversis doctoribus seductus est, atque a syncretitate fidei depravatus, habuit posteriora pejora prioribus: ita ut in morem antiquorum Samaritanorum et Christo servire videretur et diis, quibus ante serviebat, atque in eodem fano et altare haberet ad sacrificium Christi et arulam ad victimas dæmoniorum. Quod videlicet fanum rex ejusdem provincie Aldulf (qui nostra aetate fuit) usque ad suum tempus perdurasse et se in pueritia vidiisse testatur.

20 Erat autem prefatus rex Redualdus natu nobilis, quamlibet actu ignobilis, filius Tytili, cuius pater fuit Vuffa, a quo reges Anglorum Orientalium Uffingas appellant *. Verum Carpualdus non multo post, quam fidem accepit, tempore occisus est a viro gentili, nomine Richberto, et exinde tribus annis provincia in errore

versata

*hos, illo occiso,
Feliz episcopus
ad Christum
adduxit,
* lege appellatur*

*n
conversionem
ad fidem Car-
pualdo etiam,
Anglorum
Orientalium
regi, persua-
det:*

A. VENER. BEDA.

versata est, donec accepit regnum ejusdem frater Carpualdi Sibertus, vir per omnia doctissimus atque Christianissimus. Qui, vivente adhuc fratre, cum exularet in Gallia, fidei sacramentis imbutus est. Quorum participem mox, ubi regnare coepit, totam suam provinciam facere curavit. Cujus studii glorioissime favit Felix episcopus, qui de Burgundiorum partibus, ubi ortus et ordinatus erat, cum venisset ad Honoriūm archiepiscopum, eique indicasset desiderium suum, misit eum ad praedicandum verbum vitae praefatae nationi Anglorum. Nec vota ipsius in cassum cecidere: quin potius fructum in ea multiplicem credentium populorum plus agri spiritualis cultor invenit. Siquidem totam illam provinciam juxta sui nominis sacramentum, a longa iniquitate atque infelicitate liberatam, ad fidem et opera justitiae ac perpetuae felicitatis dona perdixit. Acepitque sedem episcopatus in civitate Dumnoce p, et, cum decem et septem annis eidem provinciae pontificali regimine praefuisset, ibidem in pace vitam finivit.

*Lincolniensi-
busque etiam
predicavit
Paulinus;*

p

A

CAPUT III.

Felix regimen Edwini, cui Honorius Papa literas, et S. Paulino pallium mittit. Moritur Edwinus, et, orta persecutione, Sanctus fugit in Cantium, ibique, postquam ecclesiam Roffensem rexisset, moritur.

*Felix Edwini
regimen.*

Tanta autem eo tempore pax in Britannia, quoquoversum imperium regis Eduini per venerat, fuisse perhibetur, ut (sicut usque hodie in proverbio dicitur) etiamsi mulier una cum recens nato parvulo vellet totam perambulare insulam a mari ad mare, nullo se lädente, valeret. Tantum quoque rex idem utilitati suæ gentis consuluit, ut plerisque in locis, ubi fontes lucidos juxta publicos viarum transitus conspexit, ibi ob refrigerium viantium, erectis stipitibus aereos caudos a suspensi jubaret: neque hos quisquam, nisi ad usum necessarium, contingere præ magnitudine vel timoris ejus auderet, vel amoris vellet. Tantum vero excellentiae in regno habuit, ut non solum in pugna ante illum vexilla gresfarentur, sed et tempore pacis equitantem inter civitates, sive villas, aut provincias suas cum ministris, semper antecedere signifer consuevit: nec non et incedente illo ubilibet per plateas, illud genus vexilli, quod Romani Tufan, Angli vero appellant Thunf, ante eum ferre solebat.

*Honorius Papa
S. Paulino* 24 Quo tempore præsulatum Sedis Apostolice Honorius, Bonifacii successor, habebat: qui, ubi gentem Nord-Humbrorum cum suo rege ad fidem confessionemque Christi, Paulino evangelizante, conversas esse didicit, misit eidem Paulino pallium, misit et regi Eduino literas exhortatorias, paterna illum charitate accendens, ut in fide veritatis, quam acceperat, persistere semper ac proficere curaret. Quarum videlicet literarum iste est ordo: " Domino excellentissimo atque præcellentissimo filio Eduino, regi Anglorum, Honorius episcopus, seruus servorum Dei, salutem. Ita Christianitatis vestrae integritas circa Conditoris sui cultum, fidei est ardore succensa, ut longe lateque resplendeat, et in omni mundo annunciat, vestri operi multipliciter referat fructum. Sic enim vos reges esse cognoscitis, dum Regem et Creatorem vestrum orthodoxa prædicatione edociti, Deum venerando colitis, eique, quod ihu manu valet conditio, mentis vestrae synceram devotionem exolvitis. Quid Deo nostro aliud offerre valebimus, nisi ut in bonis actibus persistentes, ipsumque Authorem humani generis confitemtes, eum colere, eique vota nostra reddere festinemus? Et ideo, excellentissime fili, paterna voscharitate, qua convenit, exhortamus, ut hoc, quod vos divina misericordia ad suam gratiam vocare dignata est, solicita in-

" tentione et assiduis orationibus servare omnino modo festinetis: ut, qui vos in presenti seculo ex omni errore absolutos ad agnitionem sui nominis est dignatus perducere, et cœlestis patriæ vobis præparet mansionem.

25 " Prædicatoris igitur vestri, domini mei pallium mitit. Apostolicae memorie Gregorii lectione frequenter occupati, præ oculis affectum doctrinæ ipsius, quem pro vestris animabus libenter exercuit, habetote: quatenus ejus oratio et regnum vestrum populumque augeat, et vos omnipotenti Deo irreprehensibiles representet. Ea vero, quæ a nobis pro vestris sacramentis ordinanda sperastis, hec pro fidei vestrae sinceritate, quæ nobis multimoda relatione per præsentium portiores laudabiliter insinuata est, gratuito animo attribuere illis sine ulla dilatatione providimus, et duo pallia utrisque metropolitanis, id est, Honorio et Paulino, direximus, ut, dum quis corum de hoc seculo ad Authorem suum fuerit accessitus, in loco ipsius alterum episcopum ex hac nostra auctoritate debeat subrogare. Quod quidem tam pro vestre charitatis affectu, quam pro tantarum provinciarum spatiis, quæ inter nos et vos esse noscuntur, sumus invitati concedere, ut in omnibus devotioni vestre nostrum concursum et justa vestra desideria preberemus. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

26 Cum autem Eduinus decem et septem annis genti Anglorum simul et Britonum gloriosissime præcesset, e quibus etiam sex ipse, ut diximus, Christi regno militavit, rebellavit adversus eum Carduella * rex Britonum, auxiliu præbente illi Penda, viro strenuissimo, de regio genere Merciorum, qui et ipse ex eo tempore gentis ejusdem regno annis viginti duabus varia forte præfuit. Et conserto gravi prælio in campo, qui vocatur Hethfelth, occisus est Eduinus die quarto Iduum Octobris anno Dominiæ Incarnationis sexcentesimo trigesimo tertio, cum esset annorum quadraginta octo, ejusque totus vel interemptus vel dispersus est exercitus. In quo etiam bello ante illum unus filius ejus Osfrid, juvenis bellicosus, cecidit, alter Edfrid, necessitate cogente, ad Pendam regem transfugit, et ab eo postmodum, regnante Oswaldo, contra fidem jurisjurandi peremptus est.

27 Quo tempore maxima est facta strages in ecclesia vel gente Nort-Humbrorum, maxime, quod unus ex ducibus (a quibus acta est) paganus; alter, quia barbarus erat, pagano saevior. Siquidem Penda cum omni Merciorum gente idolis deditus, et Christiani erat nominis ignarus. At vero Carduella, quamvis nomen et professionem haberet Christiani, adeo tamen erat animo ac moribus barbarus, ut nec sexui quidem muliebri vel innocue parvulorum parceret atati, quin universos atrocitate ferina morti per tormenta contraderet, multo tempore totas eorum provincias debacchando pervagatus, ac totum genus Anglorum Britannæ finibus erasurum se esse deliberans. Sed nec religioni Christianæ, quæ apud eos exorta erat, aliquid impendebat honoris: quippe cum usque hodie moris sit Britonum fidem religionemque Anglorum pro nihil habere, neque in aliquo eis magis communicare, quam paganis. Allatum est autem caput Eduini regis Eboracum, et illatum